
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.01.2021                                                                                                                       № 10 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 19.02.2019 № 205 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полётов 

воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов,  

подъема привязных аэростатов над территорией города Иванова,  

посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах города  

Иванова, сведения о которых не опубликованы в документах  

аэронавигационной информации» 

 

 

В соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138 

«Об утверждении Федеральных правил использования воздушного 

пространства Российской Федерации», от 25.05.2019 № 658 «Об утверждении 

Правил учета беспилотных гражданских воздушных судов с максимальной 

взлетной массой от 0,25 килограмма до 30 килограммов, ввезенных в 

Российскую Федерацию или произведенных в Российской Федерации», 

решением Ивановской городской Думы от 26.02.2020 № 850 «О внесении 

изменений в структуру Администрации города Иванова», в целях приведения 

муниципального правового акта города Иванова в соответствие с 

действующим законодательством, руководствуясь пунктом 19 части 3            

статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                     

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 19.02.2019 № 205 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъема 

привязных аэростатов над территорией города Иванова, посадку (взлет) на 

площадки, расположенные в границах города Иванова, сведения о которых 



2 

не опубликованы в документах аэронавигационной информации» (в 

редакции   постановлений   Администрации   города   Иванова  от  16.09.2019         

№ 1394, от 18.11.2019 № 1808): 

1.1. В наименовании, пункте 1 слова «полетов беспилотных 

летательных аппаратов» заменить словами «полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 

максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)». 

2. В административном регламенте предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полётов воздушных судов, 

полетов беспилотных летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов 

над территорией города Иванова, посадку (взлет) на площадки, 

расположенные в границах города Иванова, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации»: 

2.1. В наименовании, пункте 1.1 раздела 1 слова «полетов беспилотных 

летательных аппаратов» заменить словами «полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 

максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)». 

2.2. В разделе 2: 

2.2.1. В пунктах 2.1, 2.3 слова «полетов беспилотных летательных 

аппаратов» заменить словами «полетов беспилотных воздушных судов (за 

исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг)». 

2.2.2. В пункте 2.2 слова «комитета по транспорту и связи 

Администрации города Иванова (далее – Комитет)» заменить словами 

«управления по транспорту, связи и информационным технологиям 

Администрации города Иванова (далее – Управление)». 

2.2.3. В пунктах 2.2, 2.4, абзаце третьем пункта 2.6.2, пункте 2.11, 

абзаце седьмом пункта 2.12.1, абзацах третьем, десятом, одиннадцатом и 

двенадцатом пункта 2.15 слово «Комитет» в соответствующем падеже 

заменить словом «Управление» в соответствующем падеже. 

2.2.4. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги: 

- Воздушный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – 

Федеральный закон № 210-ФЗ); 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 

№ 138 «Об утверждении Федеральных правил использования воздушного 

пространства Российской Федерации» (далее – Постановление Правительства 

РФ № 138); 

- Постановление Правительства РФ от 25.05.2019 № 658 «Об 

утверждении Правил учета беспилотных гражданских воздушных судов с 

consultantplus://offline/ref=629E7C21D16CA13AA0910726664D199918FE09F61CAFB57D0F681360ED53FA8268356BE04817D648C69173G4c6I
consultantplus://offline/ref=81EFA085668A14C18818163C9063270922187B98A1DA00647EACD87395F90809DE0D86344321D1531F8459B6E118C191B826302372C7BD67mDd7I
consultantplus://offline/ref=81EFA085668A14C18818163C9063270922187894A0D400647EACD87395F90809CC0DDE384222CF5213910FE7A7m4dDI
consultantplus://offline/ref=81EFA085668A14C18818163C9063270922187795A7DA00647EACD87395F90809CC0DDE384222CF5213910FE7A7m4dDI
consultantplus://offline/ref=81EFA085668A14C18818163C9063270922197B9BA6DF00647EACD87395F90809CC0DDE384222CF5213910FE7A7m4dDI


3 

максимальной взлетной массой от 0,25 килограмма до 30 килограммов, 

ввезенных   в  Российскую   Федерацию   или   произведенных  в  Российской  

Федерации»; 

- Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 

16.01.2012 № 6 «Об утверждении Федеральных авиационных правил 

«Организация планирования и использования воздушного пространства 

Российской Федерации»; 

- Приказ Минтранса России от 24.07.2020 № 254 «Об установлении 

запретных зон».». 

2.2.5. Подпункт «в» пункта 2.6 изложить в следующей редакции:  

«в) беспилотное воздушное судно – воздушное судно, управляемое, 

контролируемое в полете пилотом, находящимся вне борта такого 

воздушного судна (внешний пилот);». 

2.2.6. В пункте 2.6.1: 

2.2.6.1. В подпункте 1, абзаце шестом подпункта 6 слова «беспилотных 

летательных аппаратов» заменить словами «беспилотных воздушных судов». 

2.2.6.2. Дополнить подпунктом 12 следующего содержания:  

«12) Для беспилотных гражданских воздушных судов с максимальной 

взлетной массой от 0,25 килограмма до 30 килограммов, ввезенных в 

Российскую Федерацию или произведенных в Российской Федерации: 

- копию уведомления о постановке на учет беспилотного воздушного 

судна;  

- копию уведомления о внесении изменений в учетную запись (при 

наличии внесенных изменений в учетную запись беспилотного воздушного 

судна).». 

2.2.7. Пункт 2.8.1 изложить в следующей редакции: 

«2.8.1. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги: 

1) запланировано осуществление полетов беспилотных воздушных 

судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг; 

2) авиационные работы, парашютные прыжки, демонстрационные 

полеты воздушных судов, полеты беспилотных воздушных судов (за 

исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), подъем привязных аэростатов Заявитель 

планирует выполнять не над территорией города Иванова, а также если 

площадки посадки (взлета) расположены вне границ города Иванова; 

consultantplus://offline/ref=81EFA085668A14C18818163C90632709221C799AA4D800647EACD87395F90809CC0DDE384222CF5213910FE7A7m4dDI
consultantplus://offline/ref=81EFA085668A14C18818163C9063270922187F9AABD500647EACD87395F90809CC0DDE384222CF5213910FE7A7m4dDI


4 

3) заявленный вид деятельности не является авиационными работами, 

парашютными прыжками, подъемом привязных аэростатов, 

демонстрационными полетами, полетами беспилотных воздушных судов (за 

исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), а также если сведения о площадках посадки 

(взлета) опубликованы в документах аэронавигационной информации.». 

2.2.8. В подпункте «г» пункта 2.8.3 слово «комитета» заменить словом 

«Управления», слова «руководителя комитета» заменить словами 

«начальника Управления». 

2.3. В разделе 3: 

2.3.1.  В  абзацах  втором  и  третьем  пункта  3.2,  пункте 3.3.1,  абзацах  

первом, шестом и девятом пункта 3.3.2, пункте 3.4, абзаце первом пункта 

3.6.1, абзаце первом пункта 3.6.2, пункте 3.7.3, абзаце первом пункта 3.8.1, 

абзаце первом пункта 3.8.3 слово «Комитет» в соответствующем падеже 

заменить словом «Управление» в соответствующем падеже.  

2.3.2. В пункте 3.3.3, абзаце первом пункта 3.5.2 слова «Председатель 

Комитета» заменить словами «Начальник Управления». 

2.3.3. В абзаце первом пункта 3.5.1, абзаце первом пункта 3.5.3, абзаце 

первом пункта 3.8.2, абзаце первом пункта 3.8.3 слова «Специалист 

Комитета» заменить словами «Специалист Управления». 

2.3.4. В пункте 3.3.3, абзаце первом пункта 3.5.2, абзаце первом пункта 

3.8.2, абзаце третьем пункта 3.8.2 слова «специалист Комитета» в 

соответствующем падеже заменить словами «специалист Управления» в 

соответствующем падеже. 

2.3.5. В абзаце первом пункта 3.5.3 слова «полетов беспилотных 

летательных аппаратов» заменить словами «полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 

максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)». 

2.3.6. В абзаце третьем пункта 3.5.1, абзаце первом пункта 3.8.2, абзаце 

первом пункта 3.8.3 слова «председатель Комитета» в соответствующем 

падеже заменить словами «начальник Управления» в соответствующем 

падеже. 

2.4. В разделе 4: 

2.4.1. В абзаце первом пункта 4.1, абзаце седьмом пункта 4.1, пункте 

4.2 слова «председатель Комитета» в соответствующем падеже заменить 

словами «начальник Управления» в соответствующем падеже. 

2.4.2. В абзаце седьмом пункта 4.1 слова «специалист Комитета» 

заменить словами «специалист Управления». 

2.4.3. В пункте 4.4 слова «Председатель Комитета (заместитель 

председателя Комитета, в случае его отсутствия)» заменить словами 

«Начальник Управления (заместитель начальника Управления, в случае его 

отсутствия)». 

2.4.4. В пункте 4.5 слово «Комитета» заменить словом «Управления». 

2.5. В разделе 5: 



5 

2.5.1. В абзаце втором подпункта 1 пункта 5.2, абзаце третьем 

подпункта 5.2, абзаце первом пункта 5.4.1 слово «Комитет» в 

соответствующем падеже заменить словом «Управление» в 

соответствующем падеже. 

2.5.2. В абзаце втором подпункта 1 пункта 5.2, абзаце третьем 

подпункта 1 пункта 5.2 слова «председателя Комитета» заменить словами 

«начальника Управления». 

2.6. Приложения № 1, 2, 3, 5, 6 изложить в новой редакции согласно 

приложениям № 1, 2, 3, 4, 5 к настоящему постановлению (прилагаются). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4.  Опубликовать  настоящее  постановление в газете  «Рабочий край» и  

разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в сети 

Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению  

Администрации города Иванова 

от 13.01.2021 № 10 

 

«Приложение № 1  

к Регламенту  

 

Разрешение 

на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных  

судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязных 

аэростатов над территорией города Иванова, посадку (взлет) на площадки, 

расположенные в границах города Иванова, сведения о которых  

не опубликованы в документах аэронавигационной информации 

 

"___" ________ 20__ г.                                                                             № _____ 
 

В соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования 

воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных 

постановлением Правительства  Российской  Федерации от 11.03.2010 № 138, 

управление по транспорту, связи и информационным технологиям 

Администрации города Иванова разрешает 
_____________________________________________________________________________, 

(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица) 

_____________________________________________________________________________, 
(адрес места нахождения/жительства) 

свидетельство о государственной регистрации: 
_____________________________________________________________________________, 

(серия, номер) 

данные документа, удостоверяющего личность: 
_____________________________________________________________________________, 

(серия, номер) 

использование воздушного пространства над территорией города Иванова 

для: ________________________________________________________________________. 
(вид деятельности по использованию воздушного пространства) 

Место использования воздушного пространства (посадки, взлета) над 

территорией города Иванова: ________________________________________, 

На воздушном судне: 

тип: _________________________________________________________, 

государственный регистрационный (опознавательный/учетно-

опознавательный) знак: _____________________________________________________, 

заводской номер (при наличии):_______________________________________, 

масса воздушного судна: ______________, 

consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31492AA5BE3FA170F5C1D42E7AE02F456A241BE3D393BFA669iEd7F
consultantplus://offline/ref=D82556F2D139D4EEF39C35DD7F424F31492AA5BE3FA170F5C1D42E7AE02F456A241BE3D393BFA669iEd7F


7 

учетный номер беспилотного воздушного судна (для беспилотных 

гражданских воздушных судов с максимальной взлетной массой от            

0,25 килограмма до 30 килограммов, ввезенных в Российскую Федерацию 

или произведенных в Российской Федерации): _____________. 

Срок использования воздушного пространства над территорией города 

Иванова: 

начало: ______________________________________________________, 

окончание: __________________________________________________. 

Время использования воздушного пространства над территорией 

города Иванова: __________________________________________________ 

Ограничения/примечания: _____________________________________. 

Срок действия разрешения: _____________________________________. 
 

________________ ______________ _____________________ 
                           (должность)                        (подпись)                  (расшифровка) 

 

Примечания: 

1. Данное разрешение оформляется на бланке Администрации города 

Иванова. 

2. Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту 

представленной информации, выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема  

привязных аэростатов  над территорией города Иванова, посадки (взлета) на 

площадки, расположенные в границах города Иванова, сведения о которых   

не опубликованы в документах аэронавигационной информации. 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

Приложение № 2  

к постановлению  

Администрации города Иванова  

от 13.01.2021 № 10 

 

«Приложение № 2  

к Регламенту 

 

 

Уведомление 

об отказе в выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой  

менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над территорией  

города Иванова, посадку (взлет) на площадки, расположенные  

в границах города Иванова, сведения о которых не  

опубликованы в документах аэронавигационной  

информации 

 

 
"__" _________ 20__ г. 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица) 

_____________________________________________________________________________ 

(указывается основание отказа в выдаче разрешения) 

 

 

________________ ______________ _____________________ 

      (должность)             (подпись)               (расшифровка)                                                          

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



9 

 

 

Приложение № 3    

к постановлению  

Администрации города Иванова  

от 13.01.2021 № 10 

 

«Приложение № 3  

к Регламенту 
 

                                        от ________________________________ 
(фамилия, имя, отчество заявителя (с указанием  

должности заявителя - при подаче заявления  

от юридического лица) 

                                        _________________________________ 
(данные документа, удостоверяющего  

личность физического лица) 

                                        _________________________________ 
(полное наименование с указанием  

организационно-правовой формы  

юридического лица) 

                                        ________________________________ 
                    (адрес места жительства/нахождения) 

                                        телефон: _________________________, 

                                        факс: ____________________________, 

                                                                  e-mail: ___________________________. 
 

 

Заявление 

о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема 

привязных аэростатов над территорией города Иванова, посадку (взлет) на 

площадки, расположенные в границах города Иванова, сведения о которых 

не опубликованы в документах аэронавигационной информации 
 

Прошу выдать разрешение на использование воздушного пространства 

над территорией города Иванова для 
________________________________________________________________________ 

(вид деятельности по использованию воздушного пространства) 

на воздушном судне: 

тип:__________________________________________________________ 

государственный (регистрационный) опознавательный знак:_________ 

заводской номер (при наличии):_________________________________ 

учетный номер беспилотного воздушного судна: __________________. 

Срок использования воздушного пространства над территорией города 

Иванова: 



10 

начало: ______________________________________________________, 

окончание: ___________________________________________________. 

Место использования воздушного пространства над территорией 

города Иванова: ____________________________________________________ 
(посадочные площадки, планируемые к использованию) 

Время использования воздушного пространства над территорией 

города Иванова: ___________________________________________________. 
(ночное/дневное) 

Прилагаю документы, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги: _____________________________________________. 

В целях оказания муниципальной услуги даю согласие на обработку и 

проверку указанных мною в заявлении персональных данных. 

Разрешение прошу вручить лично в форме документа на бумажном 

носителе/направить по электронной почте в форме электронного   

документа/представить с использованием государственной информационной   

системы портала государственных и муниципальных услуг в форме 

электронного документа/уведомить по телефону (нужное подчеркнуть). 

Решение об отказе в приеме запроса и документов, необходимых для 

получения муниципальной услуги, прошу вручить лично в форме документа 

на бумажном носителе/направить по электронной почте в форме 

электронного документа/уведомить по телефону (нужное подчеркнуть). 

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги прошу 

вручить лично в форме документа на бумажном носителе/направить по 

электронной почте в форме электронного документа/уведомить по телефону 

(нужное подчеркнуть). 

 

___________________ ______________ _________________________ 

                      (число, месяц, год)         (подпись)                   (расшифровка) 
 

 

Служебные отметки: 

Запрос поступил: 

Дата: 

Вх. №: 

Ф.И.О. и подпись лица, принявшего запрос: 

Выдано разрешение: 

Дата: 

». 
 
 
 
 
 

 



11 

 

 

Приложение № 4 

к постановлению  

Администрации города Иванова  

от 13.01.2021 № 10 

  

«Приложение № 5  

к Регламенту 

 

 

Журнал № _________ 

учета выданных разрешений на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 

менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над территорией  

города Иванова, посадку (взлет) на площадки, расположенные  

в границах города Иванова, сведения о которых не  

опубликованы в документах аэронавигационной  

информации 

 

Хранить _______ года. 

Начат: _____________. 

Окончен: ___________. 
 

№ 

п/п 

№/дата 

разрешения 

Наименование 

заявителя 

Срок 

действия 

разрешения 

Вид 

деятельности по 

использованию 

воздушного 

пространства  

над территорией 

города Иванова 

 

Тип воздушного 

судна, 

государствен-

ный 

(регистрацион-

ный) 

опознаватель-

ный 

знак/учетный 

номер, 

заводской номер 

(при наличии) 

Разрешение 

на руки 

получил 

(подпись, 

Ф.И.О., дата) 

Ограничения/ 

примечания 

        

 ». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

Приложение № 5    

к постановлению  

Администрации города Иванова  

от 13.01.2021 № 10 

 

«Приложение № 6  

к Регламенту 

 

 

Начальнику управления по транспорту,  

связи и информационным технологиям  

Администрации города Иванова 

______________________________ 

от ____________________________ 

 

 

Заявление 

об исправлении технической ошибки 

 

Сообщаю об ошибке, допущенной при оказании муниципальной услуги: 

__________________________________________________________________  

Записано: ________________________________________________________ 

Правильные сведения:_______________________________________________ 

Прошу исправить допущенную техническую ошибку. 

Прилагаю следующие документы:_____________________________________ 

Телефон: _________________. 

E-mail: __________________. 
______________                  ______________________/____________________ 
          (дата)                                                     (подпись)                                        (Ф.И.О.) 

 

Служебные отметки: 

Запрос поступил: 

Дата: 

Вх. №: 

Ф.И.О. и подпись лица, принявшего заявление:  

Выдано разрешение на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг),  подъем  

привязных аэростатов над территорией  города Иванова, посадку (взлет) на 

площадки, расположенные в границах города Иванова, сведения о которых 

не опубликованы в документах аэронавигационной информации.  

». 


